
SEXTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 20146 CADERNO 3

/ 2.5 diárias (Completa) / de 20/08/2014 a 22/08/2014
541855265/PEDRO PAULO MACEDO DE AMORIM (ASSESSOR 
ESPECIAL I) / 2.5 diárias (Completa) / de 20/08/2014 a 
22/08/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733416

PORTARIA: 1736/2014
Objetivo: REALIZAR VISTORIA ACOMPANHAMENTO E PRÉVIA DA 
2ª UPA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RURÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80013091/JOSE RICARDO PINHEIRO DE QUEIROZ (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 25/08/2014 a 
29/08/2014
58899041/TELMA SOCORRO DIAS FERNANDES (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 25/08/2014 a 
29/08/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733424

PORTARIA: 1737/2014
Objetivo: REALIZAR VISTORIA PRÉVIA NAS ÁREAS DE PMFS/
POA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PLACAS/PA - Brasil
RURÓPOLIS/PA - Brasil
URUARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571922822/CINTHIA TEIXEIRA BELMIRO (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 6.5 diárias (Completa) / de 24/08/2014 a 
30/08/2014
572278293/JOYCIRENE DE JESUS SANTOS (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 6.5 diárias (Completa) / de 24/08/2014 a 
30/08/2014
571748822/MICHELLE MIRANDA DE FREITAS (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 6.5 diárias (Completa) / de 24/08/2014 a 
30/08/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733431

PORTARIA Nº. 1712/2014 - GAB/SEMA DE 19 DE 
AGOSTO DE 2014

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, considerando os termos do Processo 
12641/2014 e Memorando 103804/2014/NTI;
R E S O L V E:
DESIGNAR, para atuar como fi scal de contrato, pelo prazo que 
perdurar a vigência, o servidor abaixo relacionado:

CONTRATO EMPRESA
FISCAL/

MATRÍCULA
A PARTIR DE

035/2014
IMPRENSA 

OFICIAL DO 
ESTADO – IOEPA

RODRIGO 
FERREIRA 
CHAVES 

SANTOS, MAT: 
5907561/ 1.

12/08/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de agosto de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733460

PORTARIA: 1733/2014
Objetivo: PARTICIPAÇÃO EM CURSO; AO MOTORISTA: 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART. 45 DA LEI 5.810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59146321/EDSON VITOR SABAT CARDOSO JÚNIOR (MOTORISTA) 
/ 6.5 diárias (Completa) / de 31/08/2014 a 06/09/2014
572154401/MARIA GORETI STHEL FRANCISQUETO (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 6.5 diárias (Completa) / de 
31/08/2014 a 06/09/2014
59033691/SHÂMARA COELHO DOS REIS (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 5.5 diárias (Completa) / de 01/09/2014 
a 06/09/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733462

PORTARIA Nº 1718/2014 - DGAF/GAB/SEMA DE 20 DE 
AGOSTO DE 2014.
LICENÇA SAÚDE

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 157671A/1;
R E S O L V E:
CONCEDER 60 (sessenta) dias Licença Saúde a servidora 
MARIA ADELIA LOPES SOARES, matrícula nº. 27910/ 1, 
ocupante do cargo de Assistente administrativo, lotado na 
Gerência de Material e Patrimônio, no período de 16/06/2014 à 
14/08/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 20 de agosto de 2014.

 MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732853

PORTARIA: 172/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
DANIEL DA COSTA FRANCEZ Técnico em Gestão 
Florestal57204718
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18541138266560000    0661000000          339030              1.000,00
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733127

PORTARIA: 174/2014
Objetivo: Participar do V Cacau Fest Medicilândia, Coordenar 
Stand do Governo do Estado e Intercâmbio com os novos 
agricultores do Prosaf de Anapu.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2014/377678 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
Medicilândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57207773/ISRAEL ALVES DE OLIVEIRA (Gerente Técnico) / 4.5 
diárias (Completa) / de 25/08/2014 a 29/08/2014<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733134

PORTARIA: 176/2014
Objetivo: Auxiliar no atendimento no Stand do Idefl or no V 
Cacau Fest e apoiar os agricultores do Prosaf de Anapu.
Fundamento Legal: conforme processo nº. 2014/376713 e 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
Medicilândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5905697/CRISTIANE SOARES NEVES MEDEIROS (Assistente 
Administrativo) / 4.5 diárias (Completa) / de 25/08/2014 a 
29/08/2014<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733144

PORTARIA: 175/2014
Objetivo: Realizar visita Técnica ao viveiro de mudas e atender 
agricultores do Prosaf, instalar Kits de apoio a Cadeia produtiva 
do cacau.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2014/377677 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
Placas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54186774/DJAVAN ULISSEIS DE LIMA FARIAS (Extensionista 
Rural ) / 4.5 diárias (Completa) / de 25/08/2014 a 29/08/2014<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº. 179 DE 21 DE AGOSTO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733146

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Estadual de 13 de junho de 2012, publicada no Diário Ofi cial 
nº. 32.177, de 14 de junho de 2012. RESOLVE: Art. 1º - Tornar 

sem efeito, a Portaria nº.143 de 16/07/2014, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará nº. 32.686 de 17/07/2014. Referente 
diárias à Servidora Hanoica Jennings Cáceres. Art. 2º - Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação. PUBLIQUE-
SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. THIAGO VALENTE NOVAES

PUBLICAÇÃO DE OBTENÇÃO DE LICENÇAS AMBIENTAIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733331

“O Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano – 
NGTM torna público que recebeu, no dia 20 de agosto de 2014, 
da Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA/PA, a Licença 
de Instalação Nº. 2430/2014, a Autorização para Supressão 
Vegetal N°.2791/2014 e a Autorização para Afugentamento, 
Resgate, Captura e Transporte de Fauna Silvestre N°.2792/2014 
para realização o empreendimento: Prolongamento da Avenida 
João Paulo II”.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732849

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 20/08/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Re-ratifi cação de verba - TP 04/2013 - Construção 
da Unidade Integrada da Policia PROPAZ, no município de 
Altamira, neste Estado.
Contrato: 51
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274060000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: IMPACTO TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÃO CIVIL 
LTDA
Endereço: R Dr Assis, Bairro: Central, s/n
CEP. 68379-200 - Castelo dos Sonhos/PA
Complemento: Br 163 km 157
Telefone: 9335022090
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO TP 108/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732916

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O Secretário de Estado de Obras Públicas no uso de suas 
atribuições legais, nos termos do § único do art.78, da Lei Federal 
nº 8.666/93, e art. 231, II, do CPC, NOTIFICA a empresa MARC 
ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA, estabelecida na Travessa 
do Chaco, Pass. Carmem n° 91, bairro Marco CEP 66.0093-
520, Belém-PA, inscrita no CNPJ/MF nº 02.374.565/0001-64, 
representado pelo Sr. Marcelo Doce Dias Marcião, brasileiro, 
casado, CPF nº 264.870.202-49, domiciliado na cidade de 
Belém, residente na Travessa do Chaco, n°91, no Bairro do 
Marco, nesta cidade de Belém, Estado do Pará, para no prazo 
de 15 (quinze) dias, contados a partir da primeira publicação 
do presente edital, o qual será sucessivamente publicado uma 
vez no DOE, duas vezes em jornal de grande circulação do 
Estado, com intervalo de prazo de 5 dias entre cada uma das 
publicações, para apresentar defesa sobre o abandono da obra 
de Construção da Unidade Integrada de Polícia, no Município de 
Palestina do Pará/PA, Objeto do Contrato 11/2013 – Tomada de 
Preço n°108/2012, sob pena de lhe serem aplicadas às penas 
previstas na Lei Federal nº 8.666/93.
Belém, 20 de Agosto de 2014.

PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
 Secretário de Estado de Obras Públicas

DESIGNAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DE OBRAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733229

PORTARIA Nº 397 DE 18 DE AGOSTO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/372105 
- SEOP de 14/08/2014.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores, lotados na Gerência de Fiscalização, 
como fi scal das obras, conforme abaixo relacionados:


